
Nº 163, terça-feira, 26 de agosto de 201412 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014082600012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA CONJUNTA Nº 41, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de 08 de maio de 2014
e pelos fundamentos da Informação nº 12/2014-CGLNES/GAB/SE-
Su/MEC-rvr, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP,
CNPJ nº 05.572.870/0001-59, para atuar como Fundação de Apoio ao
Museu Paraense Emílio Goeldi, processo nº 23000.003099/2014-19.

Art. 2º. A validade da autorização fica condicionada à apre-
sentação, em 60 (sessenta) dias, a contar da publicação da presente
Portaria, do referendo da decisão expedida pelo Diretor do Conselho
Técnico Científico, referente à concordância quanto à autorização.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

PAULO SPELLER
Secretário de Educação Superior

do Ministério da Educação

CARLOS AFONSO NOBRE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa

e Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

PORTARIA CONJUNTA Nº 42, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de 08 de maio de 2014
e pelos fundamentos da Informação nº 18/2014-CGLNES/GAB/SE-
Su/MEC, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41, para atuar como Fundação de Apoio ao Instituto
de Aeronáutica e Espaço - IAE, processo nº 23000.020089/2013-59.

Art. 2º. A validade da autorização fica condicionada à apre-
sentação, em 60 (sessenta) dias, a contar da publicação da presente
Portaria, de documento que ateste a aprovação do relatório de gestão
da FUNDEP, referente ao exercício de 2012, por órgão deliberativo
superior, bem como à apresentação de ratificação deste relatório, no
prazo de 90 (noventa) dias de sua emissão pelo órgão colegiado do
IAE.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

PAULO SPELLER
Secretário de Educação Superior

do Ministério da Educação

CARLOS AFONSO NOBRE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa

e Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 536, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

A Secretária de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201302743 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CARUA-
RU

SER EDUCACIONAL S.A. AC ENTRONCAMENTO DA BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES, CARUARU/PE

2. 201203584 RADIOLOGIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BELÉM UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS S/S LTDA
- ME

AV. SERZEDELO CORREA, 514, BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

3. 201302499 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) RATIO - FACULDADE TEOLÓGICA E FILOSÓFICA CENTRO DE ENSINO SUPERIOR RATIO LTDA -
EPP

RUA ISAC AMARAL, 420, DIONISIO TORRES, FORTALEZA/CE

4. 201304160 TEOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIÃO CULTURAL DO ESTADO DE
SÃO PAULO

UNIAO CULTURAL E EDUCACIONAL DE ANGE-
LES

ESTRADA MUNICIPAL CARAM REZEK, KM 1.35, - LADO ÍM-
PAR, CHÁCARAS SOSSEGO, ARAÇATUBA/SP

5. 201302159 RADIOLOGIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU MANAUS SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA DJALMA BATISTA, 377, - ATÉ 434/435, NOSSA SE-
NHORA DAS GRAÇAS (CHAPADA), MANAUS/AM

6. 201355786 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE
TEÓFILO OTONI

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA ENGENHEIRO CELSO MURTA, 600, DOUTOR LAERTE
LAENDER, TEÓFILO OTONI/MG

7. 201302961 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

200 (duzentas) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PESQUI-
SA E EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230, PARALELA, IMBUÍ, SALVA-
DOR/BA

8. 201352827 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE PROMOVE DE SETE LAGOAS ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOEBRAS AVENIDA DR PENA, 35, CENTRO, SETE LAGOAS/MG

PORTARIA CONJUNTA Nº 43, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de 08 de maio de 2014
e pelos fundamentos da Informação nº 19/2014-CGLNES/GAB/SE-
Su/MEC, resolvem:

Art. 1º. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a
Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Ex-
tensão Universitária - FUNAPE, CNPJ nº 02.646.829/0001-91, como
Fundação de Apoio à Universidade Federal do Acre - UFAC, pro-
cesso nº 23000.018078/2013-17.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

PAULO SPELLER
Secretário de Educação Superior

do Ministério da Educação

CARLOS AFONSO NOBRE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa

e Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

PORTARIA CONJUNTA Nº 44, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de 08 de maio de 2014
e pelos fundamentos da Informação nº 13/2014-CGLNES/GAB/SE-
Su/MEC, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais - FUN-
CATE, CNPJ nº 51.619.104/0001-10, para atuar como Fundação de
Apoio ao Instituto de Aeronáutica e Espaço - IAE, processo nº
2 3 0 0 0 . 0 0 11 4 0 / 2 0 1 4 - 1 2 .

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

PAULO SPELLER
Secretário de Educação Superior

do Ministério da Educação

CARLOS AFONSO NOBRE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa

e Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

PORTARIA CONJUNTA Nº 45, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de 08 de maio de 2014
e pelos fundamentos da Informação nº 17/2014-CGLNES/GAB/SE-
Su/MEC-rvr, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação Casimiro Montenegro Filho - FCMF, CNPJ nº
64.037.492/0001-72, para atuar como Fundação de Apoio ao Instituto
de Controle e Espaço Aéreo - ICEA, processo nº 23000.005281/2014-
04.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

PAULO SPELLER
Secretário de Educação Superior

do Ministério da Educação

CARLOS AFONSO NOBRE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa

e Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

PORTARIA CONJUNTA Nº 46, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010 e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012,
resolvem:

Art. 1º. Tornar sem efeito a autorização concedida à Fun-
dação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão Deputado Último de
Carvalho - FADUC, por meio da Portaria Conjunta nº 28, de 27 de
fevereiro de 2014, publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2014,
seção 01, página 29, para atuar como Fundação de Apoio ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus São João del Rei, nos termos do artigo 6º da
Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, consi-
derando o credenciamento da Portaria Conjunta nº 73, de 20/11/2013,
publicada no DOU de 21/11/2013, seção 1, página 12.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

PAULO SPELLER
Secretário de Educação Superior

do Ministério da Educação

CARLOS AFONSO NOBRE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa

e Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

Pomini
Highlight



Nº 163, terça-feira, 26 de agosto de 2014 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014082600013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

9. 2 0 111 0 11 5 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE ALAGOAS FAPEC - FUNDACAO ALAGOANA DE PESQUISA,
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE ROOSEVELT, 1200, SERRARIA, MA-
CEIÓ/AL

10. 201303004 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO MONTESSORI DE IBIÚNA IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA ZICO SOARES, 108, CENTRO, IBIÚNA/SP

11 . 201216702 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS DO TOCANTINS FACULDADE DE CIENCIAS DO TOCANTINS LTDA
- FACIT - ME

RUA E ESQ RUA D , QUADRA 11 LOTE 10, GEORGE YUNES,
A R A G U A Í N A / TO

12. 201303507 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS SANTA CRUZ DE CU-
RITIBA

UNIAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA -
UNIPEC

RUA AFIFFE MANSUR, 565, TÉRREO, NOVO MUNDO, CURI-
TIBA/PR

13. 2 0 111 6 1 6 7 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE GIANNA BERETTA INSTITUTO GIANNA BERETTA DE EDUCACAO SU-
PERIOR LTDA - ME

AVENIDA JERÔNIMO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO, 1100,
BEQUIMÃO, SÃO LUÍS/MA

14. 201354895 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CERES CESUR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE RU-
BIATABA LTDA

AVENIDA BRASIL, QUADRA 13, S/N, SETOR MORADA VER-
DE, CERES/GO

15. 201303597 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE PAULISTA DE PESQUISA E ENSINO
SUPERIOR

SIPES - SOCIEDADE INTERAMERICANA DE PES-
QUISA E ENSINO SUPERIOR LTDA.

RUA SIQUEIRA BUENO, 2386, - DE 441/442 A 1398/1399, BE-
LENZINHO, SÃO PAULO/SP

16. 201354894 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CERES CESUR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE RU-
BIATABA LTDA

AVENIDA BRASIL, QUADRA 13, S/N, SETOR MORADA VER-
DE, CERES/GO

17. 201354661 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO IGUAÇU UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR VALE DO IGUA-
CU S.A.

RUA PADRE SAPORITI, 717, RIO DA AREIA, UNIÃO DA VI-
TÓRIA/PR

18. 201014380 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE SALVA-
DOR

FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE SALVA-
DOR LTDA

PRAÇA ALMEIDA COUTO, 374, NAZARÉ, SALVADOR/BA

19. 201303171 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE INFORMÁTICA DE OURO PRETO
DO OESTE

ESCOLAS UNIDAS DE OURO PRETO DO OESTE -
UNEOURO

RUA ALTO ALEGRE, 494, NÃO, NOVO HORIZONTE, OURO
PRETO DO OESTE/RO

20. 201354896 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CERES CESUR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE RU-
BIATABA LTDA

AVENIDA BRASIL, QUADRA 13, S/N, SETOR MORADA VER-
DE, CERES/GO

21. 201210224 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE PORTO ALEGRE ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA CAVALHADA, 4980, CAVALHADA, PORTO ALE-
GRE/RS

22. 201204872 GASTRONOMIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE FORTALE-
ZA

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 2078, JOAQUIM TÁ-
VORA, FORTALEZA/CE

23. 201302918 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE
GOIAS S/C LTDA

AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

24. 201208928 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE
TEÓFILO OTONI

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA ENGENHEIRO CELSO MURTA, 600, DOUTOR LAERTE
LAENDER, TEÓFILO OTONI/MG

25. 201304264 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E DE AD-
MINISTRAÇÃO DO VALE DO JURUENA

ASSOCIACAO JUINENSE DE ENSINO SUPERIOR
DO VALE DO JURUENA-AJES

AVENIDA GABRIEL MÜLLER, S/N, AJES - FACULDADES DO
VALE DO JURUENA, MÓDULO I, JUÍNA/MT

26. 201303712 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

200 (duzentas) FACULDADE PARAÍSO DO CEARÁ FIUSA EDUCACIONAL S/SIMPLES LTDA - EPP RUA SÃO BENEDITO, 344, SÃO MIGUEL, JUAZEIRO DO
N O RT E / C E

27. 2 0 111 2 6 7 9 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA

FEAM - FACULDADE DE EDUCACAO E TECNOLO-
GIA DA AMAZONIA LTDA - ME

ROD. DR. JOÃO MIRANDA, 3072, ALTOS, BAIRRO BOSQUE,
A B A E T E T U B A / PA

28. 201354907 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO SUPERIOR FUNDACAO ESPERANCA RUA COARACY NUNES, 3315, CAIXA POSTAL 222, CARANA-
ZAL, SANTARÉM/PA

29. 201303474 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTO-
MAÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE
I PAT I N G A

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA SALERMO, 299, BETHÂNIA, IPATINGA/MG

30. 201302725 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO DIPLOMATA, PATAMARES,
S A LVA D O R / B A

31. 201302717 BIOMEDICINA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CARUA-
RU

SER EDUCACIONAL S.A. AC ENTRONCAMENTO DA BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES, CARUARU/PE

32. 201012962 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE
GOVERNADOR VALADARES

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS R.MANOEL BYRRO, 241, VILA BRETÃS, GOVERNADOR VA-
LADARES/MG

33. 201303192 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CARUA-
RU

SER EDUCACIONAL S.A. AC ENTRONCAMENTO DA BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES, CARUARU/PE

34. 201303104 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS AGES EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE DAS PALMEIRAS,
CENTRO, PARIPIRANGA/BA

35. 201014383 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE SALVA-
DOR

FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE SALVA-
DOR LTDA

PRAÇA ALMEIDA COUTO, 374, NAZARÉ, SALVADOR/BA

36. 2 0 111 7 8 6 2 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE NATAL SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GOMES
LT D A

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 1.514, ESTRADA
DE PONTA NEGRA, CAPIM MACIO, NATAL/RN

PORTARIA Nº 537, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

A Secretária de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201355309 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DE JEQUIÉ

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BA-
HIA LTDA - ME

RUA ANTONIO ORRICO, 357, CAMPUS, SÃO JUDAS TA-
DEU, JEQUIÉ/BA

2. 201203813 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-
LOS

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA MINAS GERAIS, 1889, CENTRO, ARAGUARI/MG

3. 2 0 1111 6 6 8 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DE CRICIÚMA - ESUCRI ESUCRI - ESCOLA SUPERIOR DE CRICIUMA LTDA RUA GONÇALVES LEDO, 185, CENTRO, CRICIÚMA/SC

4. 201302566 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológi-
co)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CA-
RUARU

SER EDUCACIONAL S.A. AC ENTRONCAMENTO DA BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES, CARUARU/PE

5. 201303599 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE PAULISTA DE PESQUISA E EN-
SINO SUPERIOR

SIPES - SOCIEDADE INTERAMERICANA DE PESQUISA E
ENSINO SUPERIOR LTDA.

RUA SIQUEIRA BUENO, 2386, - DE 441/442 A 1398/1399,
BELENZINHO, SÃO PAULO/SP

6. 200800714 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SO-
CIAIS DO XINGU E AMAZÔNIA

SOCIEDADE PARA DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
CIENCIA E CULTURA DO XINGU E AMAZONIA

RUA ABEL FIGUEIREDO, S/N, APARECIDA, ALTAMIRA/PA

7. 201302563 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CA-
RUARU

SER EDUCACIONAL S.A. AC ENTRONCAMENTO DA BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES, CARUARU/PE

8. 201354703 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SO-
CIAIS

AGES EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE DAS PALMEIRAS,
CENTRO, PARIPIRANGA/BA

9. 2 0 11 0 7 2 1 9 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMA-
ZÔNIA

MINISTERIO DA EDUCACAO RUA A, QUADRA ESPECIAL, S/N, CIDADE NOVA, PA-
R A U A P E B A S / PA

10. 201014381 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE
S A LVA D O R

FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE SALVADOR LT-
DA

PRAÇA ALMEIDA COUTO, 374, NAZARÉ, SALVADOR/BA

11 . 201302889 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CA-
RUARU

SER EDUCACIONAL S.A. AC ENTRONCAMENTO DA BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES, CARUARU/PE

12. 201303752 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE PAULISTA DE PESQUISA E EN-
SINO SUPERIOR

SIPES - SOCIEDADE INTERAMERICANA DE PESQUISA E
ENSINO SUPERIOR LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO LUIS ANTONIO, 277, 8º ANDAR,
SALA 87, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

13. 2 0 11 0 5 3 4 5 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO RI-
BEIRA

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVICO, ENSINO
E PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI MAGÁRIO, 185, TÉRREO, JARDIM
DAS PALMEIRAS, REGISTRO/SP

14. 201300161 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE LEONARDO DA VINCI - SANTA
C ATA R I N A

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S LT-
DA

RUA BLUMENAU, 4664, ARAPONGINHA, TIMBÓ/SC

15. 201302772 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CA-
RUARU

SER EDUCACIONAL S.A. AC ENTRONCAMENTO DA BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES, CARUARU/PE

16. 201303306 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE GOVERNADOR
VA L A D A R E S

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIE-
DADE LTDA

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO REZENDE,
330, CENTRO, GOVERNADOR VALADARES/MG

17. 200800717 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SO-
CIAIS DO XINGU E AMAZÔNIA

SOCIEDADE PARA DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
CIENCIA E CULTURA DO XINGU E AMAZONIA

RUA ABEL FIGUEIREDO, S/N, APARECIDA, ALTAMIRA/PA

18. 2 0 111 5 6 3 6 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
DE CONSELHEIRO LAFAIETE

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS R 482,KM 03, S/N, GIGANTE, CONSELHEIRO LAFAIE-
TE/MG

Pomini
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-26T05:59:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




